T I B V R.

113

thorum discessum, portas urbis, earumq; ferramenta quietè iam fabricari fecit, clavesq; urbis Rome, quasi iterum ab se partæ ad Iustinianum in Græciam misit; finisque fuit duodecimi anni huius belli. Proximo debinc anno, ut primum ver incœpit, Totilas Tibure profectus, Perusiam duxit, quam urbem longa obsidione ac fame grauissime exercuit & afflixit. Tum Totila iussu vir sanctissimus Herculanus Episcopus obruncatur: cuius martyrium anno D. XLIIII. Segebertus adscribit, quadragesimoprimo porro die à cede caput sancti martyris perinde ceruici coniunctum ap paruit, ac si nunquam amputatum fuisset, Gregorius & Segebertus. Otho 111. Imperator, qui ab eximijs virtutibus Mirabilia mundi cognomen inuenit, ann. Christi C M XCVII. rebus Romæ pacatis, & Crescentio Consule turbarum auëtore cum XII. discordiarum scelerisq; affinibus damnato, suspendioq; affecto, aduersus Tiburtes qui Mazolinum, seu Mattholinū, nobilem ipsius ducem occiderant, exercitum duxit, atq; à manib; armis repulsus, oppido obsidionem admouuit. Hæc agenti Sanctus Romualdus Abbas Clasensis superuenit, & abbatian in ipsius, & Rauennatiū antisilitis conspectu redditæ virga, deposita: eius rogatu Otho pacens veniamq; Tiburibus dedit ea lege, ut ad Cesarei nominis honorem, murorum partem diruerent, obsides darent, & ducis interfectorum derident. auëtores præter ceteros S. Antonin. II. part. hist. tit. xv. cap. xv. in vita S. Romual. sed ann. M C LV. Fridericus I. Imp. de quo paulo post, cum Tibure curanda valetudinis causa esset, urbem restituit, & am-

H plauit.

T I B V R.

plauit. Blondus libro de Italia illustrata, & Volater.
lib. vi. Geographia, & Sigon. lib. vi. Hist. de regno Ita.
liae. Securitatis causa Eugenius III. Pont. Max. S.
Bernardi. Abbatis antea discipulus, Tibur amos salu-
tis M CXLVI. contendit, ut Populi Rom. furorem
atque insaniam declinaret. Tiburtes enim, quod cum
Prænestinis, Tusculanis, & Albanis superiore dissidio
ab Anacleto pseudopapa, eiusq; adiutore Rogerio Si-
cilia Comite, aduersus Innocentium II. Pont. Max.
stetissent, Rogerioq; post ad officium renocato, ac re-
gio nomine insignito, in contumacia soli nibilominus
permanerent, ab Romanorum exercitu ann. M CXLIII.
Innocentio ibente vrbi admoto, acriter obseSSI sunt.
Veriti autem, ne longa obsidione, & commecatum
inopia ad deditonem tandem cogerentur, consilium
ex necessitate ceperunt; ac repente facta eruptione
Pontificis & Romanorum castra adoravunt, hostes
que ad prælium egresso loco mouerunt, castrisq; exu-
tos in fugam ruerterunt. In sequenti anno, cum à Pon-
tifice ad defectionis iniuriam vlciscendam incenso, &
Romanorum ira incitato, maioribus copijs & appara-
tu aduersum se bellum instaurari viderent, viribus dif-
fisi, atque qm ad extrema venirent, pacem à Pontifi-
ce petierunt; quam, obsequium iurati, datisq; obedi-
bus, impetrarunt; iniitis ac reclamantibus Romanis,
qui Tiburtinorū defectionem grauioribus pñnis vin-
dicandam esse contenderent. Id quoniam ab aequo &
clemente Pontifice extorquere neutiquam poterant,
ira perciti, ac scelerum furijs agitati, suis moribus re-
bellarunt, ordinemque Senatorium iam pridem subla-
tum,

T I B V R.

115

tum, populi suffragijs renocarunt, & bellum cum Ti-
burtibus renouarunt. A quibus tā nefarijs incæptis
cum ueque Pontificia autoritate, neque diris execra-
tionibus commoti desisterent, turn denum populus
Romanus pontificiorum iure comitiorum, cuius iam
inde à primis temporibus ad eam usque die particeps
fuerat, priuatus est. Extincto VIII. Kal. Octob. optimo
Pont. Innocentio, hæc cum eo instituta contentio infe-
quentes Pontifices omnes usque ad Clementem III.
continenter vexauit. Bellum quoque cum Latinis con-
tractum tantis utrinque odijs, tantaq; animorum ob-
sinatione atque acerbitate per complures gestum est
annos, ut nullo modo potuerit, nisi ipsorum oppidorū
excidio & interneccione finiri. Innocentio Caleſlinus
II. Caleſtino Lucius II. Lucio Eugenius III. in Pō-
tificatu successit anno Christi M CXLV. Hic intole-
randa & diuina iam Romanorum insolentia graui-
ter, ut par erat, offensus, eos vleſici, & ad pristinum
Ecclesie studium & obsequium renocare decrevit.
Quapropter Tiburtes in primis, ceterosq; Latū popu-
los, quorum causa Romani ad eum furorem deuenie-
rant, ad arma sollicitauit, & eorum ope Romanos in-
uasit. Hi cum diutius vim ferre non possent, ac de-
teriora in dies pertimescerent, pacem postularunt,
eamque ijs denum conditionibus impetrarunt, ut
Patricium abrogarent, prefectum urbis restituarent,
Senatores ex pontificia autoritate retinerent, &
Arnoldum Germanum hominem à recta fide abhor-
rentem, & à veritate aberrantem, dissensionis au-
ctorem, & turbarum constitatem urbe extermin-
narent.

H 2

116

T I V B E V R.

narent. His rebus peractis Eugenius Viterbio in urbem reuertit, fausta populi cleriique acclamatione laetitiaque exceptus. Sed Romani postero anno M C X L V . tumultum ac seditionem redintegrantes, rursus Eugenium, ut Tibur deleret, vrgere coperunt. Qua quidem re non impetrata, usque adeo exarserunt, ut se, nisi quod peterent, concederetur, vim adhibituros comminarentur. Eugenius re cum Cardinalibus communicata, rursus urbe cessit, Tiburque se contulit. Hoc ubi cognouit S. Bernardus, epistolam ad Populum Rom. obiurgatoriam scripsit, que C C X L I I . numeratur, & altera proxima Conradum Germanorum & Romanorum Regem ad opem Eugenio ferendam hortatur. Eugenius diuersis inde consilijs agitatis, denum veterum Pontificum exemplo in Franciam profectus est, sive ut absentia desiderium sui Romanis efficeret, sive ut Ecclesie Gallicanae multis heresibus laboranti presens consuleret. Ibi autem biennium fere feliciter, atque utiliter commoratus, in Italiam reuertitur. Ad urbem cum venisset, eam inire noluit, sua indignum presentia iudicans Populum Rom. cuius adhuc maneret in Pontificem contumacia. Itaque per aliquod tempus, modo in Vaticano, modo in suburbanis Latij oppidis cum Cardinalibus fuit. Atque ut ex diplomatibus eius apparat, ad Sanctum Petrum eadem causa sedit. Segebertus auctor est, ipsum multa cum Romanis certamina obtinenda urbis causa post redditum e Francia contraxisse. Denum VIII . Idus Jul. M C L I I I . Tibure cum esset, migravit ad calum. Corpus Car-

T I V B E V R.

117

Cardinales Romam deportarunt, atque in Vaticana Principis Apost. basilicas sepulture mandarunt. In eius locum sufficiens est Anastasius I I I I . Anastasium Hadrianus I I I I . est consequitus, a quo Fridericus Ahenobarbus Germaniae Rex Romae in Vaticana Basilica Sancti Petri inunctus & coronatus Imperator anno Domini M C L V . castra Tusculum inter urbemque ad Romanorum, qui more suo a Pontificia maiestate imperioque defecabant, audaciam comprimendam, constituit. Cum vero morborum, quibus ex aeris intemperie tentari Germanus exercitus coepérat, vim, astisque molestiam ferre se posse diffideret, relieto in suburbanis oppidis Hadriano Pontifice, ad montes Tiburtinos recessit, vii & cali salubritate, & medicamentorum copia tueri valetudinem posset. Idem antea fecerat Henricus I I I . Germ. rex, qui Romanæ ecclesiæ hostis a Gregorio VII . Summo Pontifice anathematis telo percussus, cum urbem, quam cum Clemente I I I . adulterino Pontifice a se in Gregorij contemptum intruso, ut ab isto Imperator ipse consecraretur, acri oppugnabat obsidione, expugnare non potuisse, seu iumentum astnum magnitudine conflictatus, & egregia Romanorum in tuaenda patria, virtute deterritus, ab oppugnatione recesserat, & Tibur petierat, unde tanquam ex bello arte in Romanos quotidie incursions faciens, omnia igni ferroque uastabat, anno M LXXXII . Honorius I I I I . quotannis vitandi astus causa, ut aulicorum consuleret valitudini,

H 3 Ti-

Tibur proficisci solebat. Pius item 11. per aestatem, aut Senis natale solum petebat, aut Tibur, ubi arcem, quæ nunc est, mira celeritate perfecit, in qua à Ioanne Antonio Campano Aprutinorum episcopo tabula marmorea cum hoc disticho posita est:

Grata bonis, inuisa malis, inimica superbis
Sum tibi, Tibur, enim sic Pius instituit.

Atque hæc quidem ex Ponti. & Imp. annalibus Pla-
tina, & Sagonius.

Nostra vero ætate non paucos sacerorum Antistites, & illustres viros aestiu mensibus Romanum cum Tibure vidimus commutasse, atque in primis duos proceres Atestinos Cardd. quorum prior Hippolytus, regiam Romanorum Principum magnificentiam amulatus, urbis manibus coniunctas ades Septentrionem prospexitantes, à ciuitate sibi donatas, prope à fundamentis instaurauit, atrijs, porticibus, cellis, triclinijs, procoetijs, cubiculis aestiis, hybernisque plurimis auxit; emblemate, pictura, signis, scalis, specularibus, supellecili denique ad regalem cultum exornauit. Loco autem, cui ea imminent domus, antea precipiti & abrupto multis operis partim in mollem cliuum, partim in planum redacto, hortes amoenissimos fecit, & rebus omnibus ad puram voluptatem instruxit, ita prorsus, ut eorum causa magna vis hominum etiam Transalpinorum ex urbe Tibur excurrant. Nescias quid primum in tanta varietate mireris. Singula risentium ocu-